
Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 9542332/0800 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 
 

 
 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 1. 
místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

25. 6. 2024 

Metodický pokyn Právního oddělení FAČR č. 1/2024 
Nastupování hráčů a hráček v jednotlivých věkových kategoriích v soutěžním ročníku 2024/2025 

I.  
Úvod 

Účelem tohoto metodického pokynu je shrnout členům FAČR pravidla pro nastupování hráčů a hráček 
v různých věkových kategoriích a jejich přesunu mezi nimi tak, jak vyplývá z předpisů FAČR, aby 
nedocházelo ke zbytečným neoprávněným startům a následným kontumacím utkání. Veškeré předpisy 
v platném znění jsou dohledatelné na webových stránkách FAČR, v sekci legislativa.   

 Níže budou detailně popsány následující možnosti: 

 nastupování hráčů v kategoriích mládeže podle ročníků; 

 nastupování mládežnických hráčů za muže; 

 nastupování dívek ve všech dívčích a ženských kategoriích podle ročníků 

 nastupování dívek v chlapeckých družstvech mládeže a kategorii mužů. 
 

II.  
Nastupování hráčů v kategoriích mládeže podle ročníků 

Nastupování hráčů do věkových kategorií a jejich přechod mezi nimi je upraven v ustanoveních § 2 a § 3 
Soutěžního řádu mládeže a žen FAČR („SŘMŽ“). 

Pro zařazení hráče do kategorie mládeže v soutěžním ročníku je rozhodující věk hráče k 1. 1.  kalendářního 
roku, ve kterém soutěžní ročník začal. Dále platí, že hráč, který začal soutěžní ročník v určité kategorii 
mládeže, je vždy oprávněn v této kategorii mládeže soutěžní ročník také dokončit, přestože by v průběhu 
dovršil věk, ve kterém by měl přestoupit do vyšší kategorie. Jinými slovy hráči ročníku 2006 sice k 1. 1. 2025 
dovrší všichni již 18 let a z hlediska ustanovení o přechodu mezi kategoriemi již náleží do kategorie mužů 
(nikoliv staršího dorostu), jsou oprávněni jarní část soutěžního ročníku dohrát v dorostenecké kategorii.  

Nejjednodušším způsobem, jakým lze pro soutěžní ročník 2024/25 pravidla pro nastupování hráčů 
v kategoriích mládeže vyjádřit, je následující tabulka: 

Kategorie mládeže Rok narození hráče 
U9 a mladší – mladší přípravka ročník 2016 a mladší 
U10 – starší přípravka  ročník 2015 
U11 – starší přípravka  ročník 2014 
U12 – mladší žáci  ročník 2013 
U13 – mladší žáci  ročník 2012 
U14 – starší žáci  ročník 2011 
U15 – starší žáci  ročník 2010 
U16 – mladší dorost  ročník 2009 
U17 – mladší dorost  ročník 2008 
U18 – starší dorost  ročník 2007 
U19 – starší dorost  ročník 2006 

 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 9542332/0800 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 
 

 
 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 1. 
místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

Nad rámec výše uvedených obecných pravidel pak ještě upozorňujeme na možnost nastupování tzv. future 
hráčů, tedy hráčů věkem již starších, avšak nikoliv natolik biologicky vyspělých, aby mohli komfortně hrát 
ve vyšší kategorie. Podle § 2 odst. 4 SŘMŽ platí, že takoví hráči mohou nastoupit, avšak za následujících 
podmínek:  
 

 povolí to Rozpisem soutěží příslušný řídící orgán soutěže (OFS, PFS nebo KFS) 

 jde o soutěž řízenou OFS, PFS nebo KFS; 

 takoví hráči mohou nastoupit vždy jen dva v daném utkání; 

 členský klub je povinen předložit seznam takových hráčů před začátkem příslušné soutěže; 

 jde o hráče o vždy o ročník starší než ti, kteří jsou oprávněni nastupovat v příslušné 
kategorii. 

Ověřit, zda je tato možnost přípustná v dané soutěži, můžete ověřit u příslušného GTM OFS nebo sekretáře 
příslušného okresního nebo krajského svazu, kontakty naleznete v rozcestníku soutěží ZDE.  
 

III. 
Nastupování mládežnických hráčů za muže 

Dotazy z členské základny také často směřují k otázce, od kdy je možné pro mladé hráče nastupovat 
v kategorii mužů.  

Tuto situaci upravuje ustanovení § 4 odst. 1 SŘMŽ. Ve zkratce platí, že v kategorii mužů mohou v daném 
kalendářním roce nastupovat hráči věkem odpovídající mladším dorostencům (a pochopitelně též jakýkoliv 
hráč starší). Podle již zmiňovaného principu přechodu mezi kategoriemi jsou pro tento případ za mladší 
dorostence považováni všichni hráči, kteří k 1. 1. daného kalendářního roku dosáhli věku 14 let. V případě 
soutěžního ročníku 2024/2025 se tak tento případ týká hráčů ročníku 2010, kteří k 1. 1. 2025 budou 
přecházet do kategorie mladšího dorostu (byť budou oprávněni dohrát jarní část ročníku za starší žáky). 

Z pohledu možnosti nastoupit za muže tak platí, že: 

 v kalendářním roce 2024 jsou oprávněni v kategorii mužů nastupovat hráči ročníku 2009 a 
starší; 

 v kalendářním roce 2025 budou oprávněni nastupovat v kategorii mužů hráči ročníku 2010 
a starší. 
 

III.  
Nastupování dívek ve všech dívčích a ženských kategoriích podle ročníků 

Nastupování dívek do věkových kategorií a jejich přechod mezi nimi je upraven v ustanoveních § 33 a § 34 
SŘMŽ. Pro zařazení hráček do kategorie pro daný soutěžní ročník je rozhodující věk hráčky k 1. 1. 
kalendářního roku, ve kterém soutěžní ročník začíná. 

Obdobně jako pro chlapecké kategorie platí, že hráčka, která začala soutěžní ročník v určité kategorii, je 
vždy oprávněna soutěžní ročník v této kategorii také dohrát, přestože by v daném soutěžním ročníku 
dovršila věk, ve kterém by měla náležet do vyšší kategorie. 

 



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 9542332/0800 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 
 

 
 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 1. 
místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

Nejjednodušším způsobem, jakým lze pro soutěžní ročník 2024/25 pravidla pro nastupování dívek vyjádřit, 
je následující tabulka: 

Kategorie  Rok narození hráčky 
U9 a mladší – mladší přípravka ročník 2016 a mladší 
U11 – starší přípravka  ročník 2014 
U13 – mladší žákyně  ročník 2012 
U15 – starší žákyně ročník 2010 
U18 – dorostenky  ročník 2007 
Ženy ročník 2006 a starší 

  
Pro nastupování dívek v kategorii žen platí podle ustanovení § 35 odst. 1 písm. e) SŘMŽ, že v kategorii žen 
mohou hráčky nastupovat od okamžiku, kdy dovršily 15 let. Oproti chlapcům tak nelze generalizovat ročník 
nastoupení, nicméně každá dívka má možnost nastoupit za ženy individuálně ode dne dovršení 15 let.  
 

V. 
Nastupování dívek v chlapeckých družstvech mládeže a kategorii mužů 

Dívky jsou také oprávněny nastupovat za družstva mládeže chlapců. Platí zde pravidlo upravené 
v ustanovení § 2 odst. 3 SŘMŽ. 

Obecně platí, že do kategorie starších žáků včetně jsou za mládežnické družstvo oprávněny nastupovat 
dívky nejvýše o jeden rok starší než chlapci zařazení do takového družstva (toto se týká soutěží 
organizovaných ŘKČ a ŘKM). Pokud se však jedná o soutěž organizovanou okresním, nebo krajským, nebo 
Pražským fotbalovým svazem, jsou za družstvo starších žáků chlapců oprávněny nastupovat dívky ještě o 
další rok starší, celkem tedy nejvýše o dva roky starší než chlapci hrající v těchto soutěžích. 

Od mladšího dorostu výše jsou dívky v rámci chlapeckých soutěží rovněž oprávněny nastupovat, ale platí 
pro ně stejné věkové omezení, jako pro chlapce v dané kategorii. Takto jsou však oprávněny nastupovat 
pouze do ukončení jejich dorosteneckého věku (viz bod IV. výše).  

Pro soutěžní ročník 2024/25 lze pravidla pro nastupování dívek v chlapeckých kategoriích mládeže vyjádřit 
také následujícím způsobem: 

Kategorie mládeže chlapců - 
ročníky chlapců 

chlapecké soutěže ŘKČ a 
ŘKM - ročníky dívek 

chlapecké soutěže OFS/KFS/PFS - 
ročníky dívek 

U9 a mladší – ml. Přípravka (2016)  ročník 2015 a mladší ročník 2015 a mladší 
U10 – starší přípravka (2015) ročník 2014 ročník 2014 
U11 – starší přípravka (2014) ročník 2013 ročník 2013 
U12 – mladší žáci (2013) ročník 2012 ročník 2012 
U13 – mladší žáci (2012) ročník 2011 ročník 2011 
U14 – starší žáci (2011) ročník 2010 ročník 2009 
U15 – starší žáci (2010) ročník 2009 ročník 2008 
U16 – mladší dorost (2009) ročník 2009 ročník 2009 
U17 – mladší dorost (2008) ročník 2008 ročník 2008 
U18 – starší dorost (2007) ročník 2007 ročník 2007 
U19 – starší dorost (2006) ročník 2007 ročník 2007 

  



Fotbalová asociace České republiky 
Atletická 2474/8, 169 00 Praha 6 
Tel.: +420 233 029 111, fax: +420 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz 
IČO: 00406741, DIČ: CZ00406741, bankovní spojení: č.ú. 9542332/0800 
zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 1066 
 
www.fotbal.cz 
 

 
 

MS 1934 Itálie – 2. místo | ME 1960 Francie – 3. místo | MS 1962 Chile – 2. místo | OH 1964 Japonsko – 2. místo | ME 1973 U23 SSSR/ČSSR – 1. 
místo | ME 1976 Jugoslávie – 1. místo | ME 1980 Itálie – 3. místo | OH 1980 SSSR – 1. místo | ME 1996 Anglie – 2. místo | FIFA Konfederační 
pohár | 1997 Saudská Arábie – 3. místo | ME 2000 U21 Slovensko – 2. místo | ME 2002 U21 Švýcarsko – 1. místo | ME 2004 Portugalsko – 
3. místo | MS 2007 U20 Kanada – 2. místo | ME 2011 U21 Dánsko – 3. místo | ME 2012 Polsko, Ukrajina – čtvrtfinále | ME 2020 – čtvrtfinále 

Pro úplnost uvádíme, že v případě tzv. čtyř ročníkového dorostu jsou v soutěžním ročníku 2024/2025 
oprávněny nastupovat dívky narozené v letech 2007, 2008 a 2009 (případně mladší v souladu s pravidly pro 
nastupování žáků za dorost). 

Pro úplnost je třeba se vyjádřit také k možnosti nastupování žen a dívek v kategorii mužů, které bylo 
v minulém soutěžním ročníku opakovaně diskutováno. Touto otázkou se vedle Právního oddělení FAČR 
zabývala též Úsek žen FAČR a Komise ženského fotbalu FAČR a bylo dospěno k závěru, že by mělo být 
hráčkám nastupování v kategorii mužů umožněno. Současně platí, že omezení nebo zákaz nastupování žen 
a dívek v mužských soutěžích Soutěžní řád FAČR, SŘMŽ ani jiný předpis FAČR neobsahuje, můžeme tak 
konstatovat, že nastupování žen (a případně dorostenek) v mužských soutěžích je možné.  


